

COMUNE DI COSSERIA

Provincia di Savona

Sede: Comune di Cosseria Loc. Chiesa 1 - 17017 COSSERIA (SV)

Codice fiscale e Partita IVA : 00298560095

Telefono: 019-519608 Telefax: 019-519711

- 3 AGO 2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TERRITORIO E AMBIENTE

N° 82 del 18 luglio 2017

OGGETTO: Lavori di "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis - incarico relativo alla predisposizione progettazione studio di fattibilità/ preliminare, definitivo/esecutivo 1° stralcio direzione e contabilità lavori - affidamento nella persona del Geom Daniele GIACOSA da Millesimo - integrazione impegno di spesa a seguito variazione importo lavori

IL RESPONSABILE

PREMESSO: che risulta intenzione dell'Amministrazione comunale, nel perseguimento del suo obiettivo teso a sviluppare, migliorare i servizi ai cittadini procedere al miglioramento delle condizioni di sicurezza della viabilità veicolare e pedonale in frazione Lidora lungo un tratto della Strada provinciale n° 28 Bis

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n° 76 del 27 giugno 2017 con la quale:

veniva conferito incarico al **Geom Daniele GIACOSA** da **Millesimo Via della Fornace** per la predisposizione della progettazione studio di fattibilità/preliminare, definitivo/esecutivo direzione e contabilità lavori, relativamente ai lavori di "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis per un ammontare complessivo pari a **euro 4.087,12** compresi oneri previdenziali (IVA non dovuta) e rimborso spese

Che tale importo veniva finanziato nel seguente modo

- per **euro 3.755,58** mediante utilizzo di parte del precedente impegno di spesa, giusta determinazione n° 15 del 3 febbraio 2016, al cap 3485 art 1 Tit. 2 cod. 10.05.2 "manutenzione straordinaria strade comunali" del **BILANCIO 2017** gestione competenza finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato

- per **euro 331,54** al cap 3485 art 1 Tit. 2 cod. 10.05.2 "manutenzione straordinaria strade comunali" del **BILANCIO 2017**

DATO ATTO che tale compenso deriva da una offerta da parte del professionista formulata su di una tariffa a base d'asta quantificata con le modalità previsti dal Decreto Ministero Giustizia del 17 giugno 2016) per un importo dei lavori presunto di euro 41.000,00 e riguardante la redazione della progettazione (studio fattibilità, definitivo ed esecutivo) su tale ammontare

CONSIDERATO che nel frattempo l'amministrazione comunale è giunta nella determinazione di prevedere l'esecuzione di ulteriori opere, per un ammontare pari a euro 54.000,00, con conseguente predisposizione di uno studio di fattibilità e di un progetto definitivo di tale importo al fine di ottenere le necessarie autorizzazioni dagli altri enti coinvolti nei lavori, e successivamente realizzare gli stessi mediante la loro suddivisione in stralci funzionali, con la redazione di relativi progetti esecutivi di cui il primo non superiore ad un importo lavori di euro 9.000,00 e da realizzarsi nell'immediato

PRESO ATTO che il suddetto professionista incaricato, informato di quanto sopra per vie brevi, si è dichiarato favorevole al recepimento delle volontà dell'amministrazione rendendosi disponibile, nelle more del perfezionamento dell'incarico, ad una prima redazione dello studio di fattibilità di importo lavori pari a euro 54.000,00 con ulteriore presentazione, a incarico avvenuto, di un progetto definito di uguale importo e di un esecutivo del valore delle opere pari a euro 9.000,00

RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta comunale n° 41 del 11 luglio 2017 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis redatto dal Geom Daniele GIACOSA da Millesimo Via della Fornace, per un importo complessivo di **€ 73.000,00** di cui **€ 54.000,00** per lavori a base d'asta, **€ 6.626,66** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e **€ 12.373,34** per somme a disposizione dell'Amministrazione

CONSIDERATO

- che si rende necessario procedere al ricalcolo del compenso al professionista in base alle nuove indicazioni emerse,
- che, a tal fine, si è provveduto alla quantificazione della tariffa relativa a tale incarico con le modalità previsti dal Decreto Ministero Giustizia del 17 giugno 2016) che ha determinato un importo a base di gara pari a **€, 4.776,78 Euro**, oltre **1.194,19 Euro** quale somma relativa alle spese forfettarie non soggetta a ribasso d'asta oltre cassa e iva di legge

- che il **Geom Daniele GIACOSA** da **Millesimo Via della Fornace** si è dichiarato disponibile all'immediato espletamento dell'incarico per un ammontare pari a **€ 3.606,47** determinato dall'applicazione di un ribasso del **24,5%**

sull'importo della prestazione professionale suddetta, oltre **1.194,19 Euro** quale somma relativa alle spese forfetarie non soggetta a ribasso d'asta, oltre **oneri previdenziali** (IVA non dovuta) per un importo complessivo pari a **euro 5.040,70** compresi oneri previdenziali (IVA non dovuta) e rimborso spese

VISTA la bozza di contratto - disciplinare di incarico regolante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista a tal fine conseguentemente predisposto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

CONSIDERATO:

- che l'art 25 comma 1 del D.Lgs n°50/2016 prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento di incarico esterno;
- che il successivo articolo 31 comma 8 prevede, altresì, che per gli incarichi di progettazione il cui importo stimato sia inferiore ai 40.000,00 euro possono essere affidati in via diretta
- che l'importo concordato, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

DATO ATTO

- che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall'allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio;

RITENUTO dover procedere alle conseguenti modifiche delle condizioni di incarico al professionista e alla relativa integrazione dell'impegno di spesa giusta determinazione n° 76 del 27 giugno 2017

VISTO il D.Lg.vo 18.08.2000 n° 267;

VISTO il D.Lgs n°50/2016

VISTO il vigente regolamento per i lavori, le forniture, e i servizi in economia del Comune;

VISTO il Decreto Sindacale n. 08 del 1/07/2017 prot. n° 2465 con il quale, ai sensi degli art. 109 e 110 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, è stato decretato, a tempo determinato, l'Incarico di posizione Organizzativa dell'Area Territorio e Ambiente, all'ing. Maurizio Lo Faso;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO che, relativamente ai lavori di **realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis**, l'amministrazione comunale è giunta nella determinazione di prevedere l'esecuzione di ulteriori opere, per un ammontare pari a euro 54.000,00, con conseguente predisposizione di uno studio di fattibilità e di un progetto definitivo di tale importo al fine di ottenere le necessarie autorizzazioni dagli altri enti coinvolti nei lavori, e successivamente realizzare gli stessi mediante la loro suddivisione in stralci funzionali con la redazione di relativi progetti esecutivi di cui il primo non superiore ad un importo lavori di euro 9.000,00 da realizzarsi nell'immediato

2) DI CONFERIRE incarico, per i motivi espressi in narrativa, al **Geom Daniele GIACOSA da Millesimo Via della Fornace** per la predisposizione:

- della progettazione di uno studio di fattibilità/preliminare e di un progetto definitivo, relativamente ai lavori di "realizzazione tratti di marciapiede e n° 3 attraversamenti pedonali in Frazione Lidora lungo la S.P. n° 28 bis,
 - della progettazione esecutiva direzione e contabilità lavori di un primo stralcio dei lavori suddetti
- Il tutto secondo quanto previsto dall'allegata bozza di contratto - disciplinare di incarico che si vuole faccia parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un ammontare complessivo pari a **euro 5.040,70** compresi oneri previdenziali (IVA non dovuta) e rimborso spese

3) DI PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall'allegata bozza di contratto - disciplinare regolante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista che risulta aggiudicatario del servizio;

4) DI INTEGRARE il proprio precedente impegno di spesa, giusta determinazione n° 76 del 27 giugno 2017 con la somma occorrente di **euro 953,58** al cap 3485 art 1 Tit. 2 cod. 10.05.2 "manutenzione straordinaria strade comunali" del **BILANCIO 2017** che presenta la voluta disponibilità

Letto, confermato e sottoscritto



Il Responsabile
Area Territorio e Ambiente
Ing. Maurizio Lo Faso

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA
COPERTURA FINANZIARIA**



Il Responsabile
Area Finanziaria
Flavio Strocchio

03 AGO 2017